1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2024

A Prefeitura de Flores de Goiás, por meio de seu prefeito Altran Lopes Avelar Nery, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a realização do Concurso Público de provas para o provimento de vagas imediatas e para a
formação de cadastro reserva do quadro de pessoal efetivo da Prefeitura de Flores de Goiás, nos termos do art. 37,
II, da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município e das demais legislações pertinentes e em consonância
com as normas estabelecidas no presente edital.

1. Retifica o Anexo I para dividir o cronograma existente entre Cronograma A e Cronograma B que segue:

ANEXO I – CRONOGRAMA A
Para todos os cargos, exceto Enfermeiros

DATA EVENTO

17/12/2024  Publicação do Edital e dos Anexos.

24/03/2025  Publicação do Edital Complementar nº 01

24/04/2025 a 21/05/2025

 Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição, no
endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a) candidato(a) -
No último dia, as inscrições e a emissão do boleto bancário serão até às 17h00.

 Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer
à reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional - pessoa com deficiência.

 Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

 Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a função de
jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de junho de 2008
e a data de término das inscrições.

24/04/2025 a 28/04/2025  Prazo para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

05/05/2025  Publicação do resultado preliminar do requerimento de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

13/05/2025  Publicação do resultado final do requerimento de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

21/05/2025  Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

27/05/20255

 Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.

 Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a) candidato(a) que
realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou
requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

 Publicação do resultado preliminar da análise da documentação comprobatória de ter
exercido a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689,
de 9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

 Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de prova,
no Portal do(a) candidato(a) / Requerimento.

03/06/2025  Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

2

DATA EVENTO

 Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que
realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou
requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

 Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter exercido
a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de
junho de 2008 e a data de término das inscrições.

10/06/2025  Divulgação do comunicado que informa o local de realização das provas objetiva e
redação.

15/06/2025  Realização das provas objetiva e redação.

16/06/2025  Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva.

26/06/2025  Publicação do gabarito final da prova objetiva.

27/06/2025
 Publicação do resultado preliminar da prova objetiva.

 Divulgação do boletim de desempenho e do cartão-resposta da prova objetiva.

04/07/2025
 Publicação do resultado final da prova objetiva.

 Publicação da relação dos(as) candidato(as) que terão a prova de redação corrigida.

 Publicação da relação dos(as) candidato(as) convocados(as) para o curso de formação.

08/07/2025  Publicação das orientações gerais para o curso de formação.

11/07/2025
 Publicação do resultado preliminar da prova de redação.

 Divulgação do boletim de desempenho e do caderno de resposta da prova de redação.

10/07/2025  Disponibilização do link de acesso à sala remota para a realização do curso de
formação.

22/07/2025
 Publicação do resultado final da prova de redação.

 Publicação da relação dos(as) candidato(as) convocados para realizarem o upload dos
títulos (prova de títulos).

14/07/2025 a 18/07/2025  Realização do curso de formação.

23/07/2025  Publicação do resultado preliminar do curso de formação.

23/07/2025 e 24/07/2025  Prazo para realizar o upload dos títulos (prova de títulos).

30/07/2025
 Publicação do resultado preliminar da prova de títulos.

 Divulgação do boletim de desempenho da prova de títulos.

31/07/2025  Publicação do resultado final do curso de formação.

07/08/2025  Publicação do resultado final da prova de títulos.

08/08/2025
 Publicação da convocação para perícia médica.

 Publicação da convocação para o procedimento de heteroidentificação.

10/08/2025 a 11/08/2025
 Realização da perícia médica.

 Realização do procedimento de heteroidentificação.

14/08/2025
 Publicação do resultado preliminar da perícia médica.

 Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação.

20/08/2025  Publicação do resultado final da perícia médica.

3

DATA EVENTO

 Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação.

22/08/2025  Publicação do resultado preliminar do concurso público.

29/08/2025  Publicação do resultado final do concurso público.

ANEXO I – CRONOGRAMA B
Para todos os cargos de Enfermeiros

DATA EVENTO

12/05/2025  Publicação do Edital Complementar Nº 03/2025.

15/05 a 19/05/2025  Prazo para solicitar a devolução da taxa de inscrições.

26/05/2025 a 23/06/2025

 Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição, no
endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a) candidato(a) -
No último dia, as inscrições e a emissão do boleto bancário serão até às 17h00.

 Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer
à reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional - pessoa com deficiência.

 Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

 Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a função de
jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de junho de 2008
e a data de término das inscrições.

26/05/2025 a 28/05/2025  Prazo para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

30/05/2025  Publicação do resultado preliminar do requerimento de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

06/06/2025  Publicação do resultado final do requerimento de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

23/06/2025  Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

25/06/2025

 Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.

 Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a) candidato(a) que
realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou
requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

 Publicação do resultado preliminar da análise da documentação comprobatória de ter
exercido a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689,
de 9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

 Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de prova,
no Portal do(a) candidato(a) / Requerimento.

30/06/2025

 Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

 Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que
realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou
requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

 Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter exercido
a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de

4

DATA EVENTO

junho de 2008 e a data de término das inscrições.

03/07/2025  Divulgação do comunicado que informa o local de realização das provas objetiva e
redação.

06/07/2025  Realização das provas objetiva.

07/07/2025  Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva.

17/07/2025  Publicação do gabarito final da prova objetiva.

21/07/2025
 Publicação do resultado preliminar da prova objetiva.

 Divulgação do boletim de desempenho e do cartão-resposta da prova objetiva.

28/07/2025  Publicação do resultado final da prova objetiva.

08/08/2025
 Publicação da convocação para perícia médica.

 Publicação da convocação para o procedimento de heteroidentificação.

10/08/2025 a 11/08/2025
 Realização da perícia médica.

 Realização do procedimento de heteroidentificação.

14/08/2025
 Publicação do resultado preliminar da perícia médica.

 Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação.

20/08/2025
 Publicação do resultado final da perícia médica.

 Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação.

22/08/2025  Publicação do resultado preliminar do concurso público.

29/08/2025  Publicação do resultado final do concurso público.

2. Retifica o Anexo II-Quadro de Vagas e inclui o cargo de Enfermeiro:

Cargos AC PcD N Total CR CH Requisitos Vencimento

Enfermeiro 4 1 1 6 18 40h

Ensino Superior Completo
em Enfermagem e Registro
ativo no Conselho Regional
de Enfermagem.

R$ 4.346,27

5

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 12 de maio de 2025.

         Altran Lopes Avelar Nery
            Prefeiro